ÖNSÖZ

15. yüzyıl şairlerinden Ali Şir Nevâyî (844-906/1441-1501) Türk edebiyatının

en büyük şairlerinin başında gelir. Nevâyî yaşamı boyunca çeşitli türlerde pek çok eser

kaleme almıştır. Çalışmalarıyla Türk edebiyatına ve diline değerli katkıları olan şair

genç yaşta şiirleriyle ünlenmiş ve divan tertip edecek kadar şiirler yazmıştır. Hüseyin

bulunmuşlardır. Ali Şir’in anne tarafından büyük babası Ebu Said Çisek’de, Mirza

Baykara’nın beylerbeyliğini yapmıştır. Ali Şir ise, küçük yaşlarından beri, Mirza

Baykara’nın torunu Hüseyin Baykara ile büyümüş, onunla birlikte okumuştur.15

Nevâyî aslında en şanslı şairlerden biridir. Hüseyin Baykara (ö. 911/1506),

daha çok küçük yaşlardan itibaren yakın arkadaşları arasında yer almıştır. Dedesi

Baykara’nın yanında yetişen Hüseyin, dedesinin ismiyle ün kazanmıştır. Birlikte

büyüyen bu iki arkadaş hayat boyunca da birlikteliklerini devam ettirmişlerdir.

13 Ahmet Caferoğlu, Çağatay Türkçesi Gelişmesi ve Karakteri, Türk Dili Tarihi (İstanbul: Enderun

Şâhruh’un ölümüyle (850/1447) ortaya çıkan karışıklıklar üzerine Kiçkine

Bahadır, Ali Şir’i yanına alarak Yezd yolu ile Irak’a gitmiştir. Yolculuk sırasında

Şerefüddîn Alî Yezdî ile karşılaşmışlardır. Nevâyî, bu kişinin çok sonra Kasîde-yi

Bürde şerhini yapan, Muammâ fennini düzenleyen Şerefüddîn Alî Yezdî olduğunu

yazmıştır; diğer eserlerini, ayrıca Farsça bir beytini de kaydederek kabrinin Teft’te

olduğunu belirtip sözlerini bitirmiştir.

Nevâyî’nin, daha o yaşlarda tanıdığı önemli kişileri Mecâlisü’n-Nefâyis’te

anlatması, onun dikkatinin ve hafızasının bir göstergesidir. 855-56/1452 yılında

Horasan’daki karışıklık bitince; Nevâyî, babasıyla birlikte Herat’a dönmüştür.16

Nevâyî, Hüseyin Baykara ile birlikte Meşhed ve Semerkand gibi devrin önemli

ilim merkezlerinde dönemin ileri gelen alimlerinden dersler alarak yetişmiştir.

Babasının ölümünden sonra Herat’a dönen Nevâyî, Ebu Said Mirza’ya hizmet etmiştir.

araya getirerek divan tertip etmeyi düşünmemiştir. Bu sebeple şiirleri ilk başta

başkaları tarafından divan haline getirilmiştir. Şair daha 24-25 yaşlarında iken

dönemin en önemli hattatı olan Sultan Ali Meşhedî tarafından ilk divanı oluşturularak

istinsah edilmiştir. Ayrıca H. 876 (M. 1471-1472) yılında hattat Abdurrahman El-

Harezmî tarafından da Akkoyunlu sahasına ait divanı tertip edildiği son yıllarda

açıklığa kavuşmuştur.

33 Levend, Ali Şir Nevâyî, 51.
34 Saidbek Boltabayev, Ali Şir Nevâyî Divanlarının Dibaceleri (Giriş-Metin-Dizin-Tıpkıbasım) (Ankara:

Nevâyî’nin yirmi beş yaşına kadar yazdığı şiirlerini ihtiva eden ilk divanı

kendisi tarafından tertip edilmemiştir. Sultan Ali Meşhedî tarafından H. 870 (M. 1465-

66) yılında muhtemelen Herat’ta istinsah edilen nüshası St. Petersburg’da Saltıkov-

Şedrin adlı Devlet Genel Kütüphanesinde 546 numarada korunmaktadır.

Divanda 2 gazelin tekrarıyla toplam 391 gazel, 1 muhammes, 1 müstezad, 41

rubai yer alır. Eckman’ın tespit ettiği gibi Nevâyî İlk Divan’da yer alan şiirleri

14 Mayıs 1486) tarihinde Herat’ta istinsah edilmiştir.

Süleymaniye Kütüphanesinde 3981 numara altında muhafaza edilen İstanbul nüshası

Sultan Ali Meşhedî tarafından H. 889 (M. 1484-1485) yılında Herat’ta istinsah

edilmiştir. Eksik bir nüshadır. İran’ın Meclis-i Şûrâ-yı İslâmî Kütüphanesinde 14197

numara ile kayıtlı eser de divanın başka bir nüshasıdır. Safer 888 (M. Mart 1483)

tarihinde istinsah edilmiştir. İran Milli Kütüphanesinde 1082924 numara altında

bulunan eser Bedâyi‘ü’l-Bidâye’nin eksik bir nüshasıdır. Yazma sonundaki tarih

şiirinden anlaşıldığına göre Nevâyî’nin vefat ettiği yıl 906 (M. 1500-1501) yılında

tamamlanmıştır. Meşhed’deki Astan-ı Kuds-ı Razavî Kütüphanesinde 4783 numara ile

muhafaza edilen nüsha Cemaziye’l-Evvel 896 (M. Mart-Nisan 1491) yılında Derviş

Muhammed Tâkî tarafından istinsah edilmiştir.38

Nevâyî’nin hazırladığı ikinci divanın adı Nevâdürü’n-Nihâye’dir. 1480’li

Hazâyinü’l-Ma’ânî külliyatının şair hayatta iken istinsah edilen 3 nüshası

bilinmektedir. Derviş Muhammed Tâkî tarafından istinsah edilen İstanbul nüshası

Külliyât-ı Nevâyî’nin mükemmel nüshasıdır. Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi,

Revan 808’de kayıtlıdır. Külliyatta yer alan Garâ’ibü’s-Sıgar’ın sonunda ketebe kaydı

olarak 902 (M. 1496-1497) senesi yazılmıştır. Külliyatın tıpkıbasımı geniş bir giriş ile

Günay Kut tarafından yayımlanmıştır. Külliyât-ı Nevâyî’nin en eski nüshalarından biri

St. Petersburg’daki Saltıkov-Şedrin adlı Devlet Genel Kütüphanesinde Hannikov

koleksiyonunda 55 numara ile kayıtlıdır. Garâ’ibü’s-Sıgar’ın sonunda 22 Zilhicce 904

(M. 31 Temmuz 1499) tarihinde istinsah edildiği kaydedilmiştir. Tacikistan Bilimler

Akademisine bağlı Rudekî adlı Dil, Edebiyat, Şarkşinaslık ve Yazılı Miras Enstitüsü

Kütüphanesinde 1990 numara altında muhafaza edilen Duşanbe nüshası 905 (M. 1499-

1500) yılında istinsah edilmiştir. 254 varaktan ibaret olan bu yazma dört ayrı divanın

bir arada bulunduğu Hazâyinü’l-Ma’ânî nüshasıdır.42

Bütün bunlarla birlikte Nevâyî’nin Türkçe divanlarının tertip aşaması aşağıda

yer alan şemadaki gibi gösterilebilir:

İlk tertip

870 / 1465-1466

İlk Divan

İkinci tertip

876 / 1471

Akkoyunlu Divanı

Üçüncü tertip

873-884 / 1469-1480

Bedâyi’ü’l-Bidâye

Dördüncü tertip

881-891 / 1476-1486

Nevâdirü’n-Nihâye

Beşinci tertip

897-904 / 1491-1499

Hazâyinü’l-Ma’ânî43

Hazâyinü’l-Ma’ânî külliyatında birinci divan olarak yer alan Garâ’ibü’s-

Sıgar’ın karşılaştırmalı metni Günay Kut tarafından Bedâyi’ü’l-Bidâye’nin Paris,

Londra nüshaları, Garâ’ibü’s-Sıgar’ın Konya nüshası, Nevâyî külliyatının Topkapı ve

Paris nüshaları esas alınarak hazırlanmıştır.

Toplam 12 varaktan ibaret olan bu seçki de Harezmli Abdürrahim bin Abdürrahman

tarafından H. 885 (M. 1480-1481) yılında oluşturulmuştur. Nevâyî 40 yaşındayken

oluşturulan bu seçkinin en önemli özelliği, Akkoyunlu Divanı’nda olduğu gibi, onun

dilidir. Şiirler veznin imkânları doğrultusunda yazım, ses ve şekil bilgisi ile söz varlığı

bakımından Oğuzca özellikleri yansıtmaktadır. Seçki üzerinde Saidbek Boltabayev’in

bir çalışması bulunmaktadır.59

6) Kırk Hadis

Çihil Hadis, Erba’în Hadis gibi adlarla da anılan Nevâyî’nin H. 886 (M. 1481-

82) tarihinde kaleme aldığı eser kırk hadis tercümesidir. Almanya’da Leipzig

Üniversitesi Kütüphanesinde Or. 073 numarası ile kayıtlı mecmuanın içinde bulunan

Terceme-yi Hadîs-i Erba’în Mir Ali Şir Nevâyî lehçelerarası ilişkiler açısından

önemlidir. Nüshanın sayfa kenarlarında Osmanlı sahasında unutulan, bilinmeyen veya

Garâ’ibü’s-Sıgar’ın bir nüshası olduğunu ortaya çıkarmıştır. Katalogdaki bu tür yanlış

bilginin nedeni 1b sayfasında kurşun kalem ile yazılan Nevâdirü’ş-Şebâb notu olmalı.

Bu not büyük olasılıkla nüshayı kütüphaneye bağışlayan müsteşrik Abraham

Yohannan tarafından yazılmıştır. Nüsha H. 982’de (M. 1574-75) istinsah edilmiştir.

59 Saidbek Boltabayev, “Oğuzcaya Uyarlanan Nevâyî Şiirleri Seçkisi Üzerine”, Karabük Türkoloji

Dergisi 5, S. 1 (2022): 1-22.
60 Yaşar Şimşek, “Ali Şir Nevâyî’nin Kırk Hadis Tercümesinin Leipzig Nüshası ve Nüshadaki